令和７年度 第１回斜里警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和７年６月26日（木）午後２時30分から午後３時28分までの間

２ 開催場所

北見方面斜里警察署 ２階会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ５名（定員６名）

会 長 若松 顕仁

副会長 滝川 智貴

委 員 山枝 祐美

二杉 好郎

大西 知子

⑵ 斜里警察署 ６名

署 長 小松 崇史

副署長 熊井 敏光

刑事・生活安全課長 佐々木 洋平

地域・交通課長 大橋 博道

警備係長

警務係長（事務局）

４ 開会

５ 委嘱状交付

６ 署長挨拶

７ 役員改選

前年同様 若松会長 滝川副会長を承認

８ 会長挨拶

９ 業務説明

⑴ 斜里警察署管内における事件事故の発生状況（令和７年５月末現在）

⑵ 懲戒処分等報告について

⑶ 密漁対策について

⑷ ヒグマの出没情勢等について

10 諮問事項

⑴ 【委員】

物価高騰が加速する中、ネット通販等で米の販売トラブルに対して注意喚起をお願

いしたい。

【警察】

駐在所発行の広報紙や安全講話などで、特殊詐欺被害防止とあわせて広く注意喚起

をしていく。

⑵ 【委員】

農家での野菜類の盗難被害への懸念があるため、見回りなどの対応をお願いしたい。

【警察】

駐在所においては昼間の警戒だけでなく、エリアごとに不定期に夜間の警らも実施

し、夜間、畑の警戒についても重点的に実施していく。

また、自身でできる対策として、防犯カメラの設置までには至らなくてもセンサー

ライトの設置を検討いただければと思います。

⑶ 【委員】

これから釣りのできる季節になるため、港や浜でのトラブル防止のため漁業関係者

との情報共有や協力がより進むと良いと思います。

【警察】

斜里地区には、３年前に漁組、漁協、役場、さけます増殖事業協会、警察などの団

体が集まって「さけます等資源対策協議会」が設立され、警察への情報提供システム

が構築されている。

引き続き連携強化をし、釣り客に対するマナー、色々なルール、ゴミ拾いなども含

めて、様々な対策に取り組んで行けたらと考えております。

11 質疑応答

⑴ 【委員】

外国人が「バッテリーだとか不要なものはありませんか」と車で回っていて、勝手

に倉庫に入ってくることもあり、片言の日本語で車は同じでも毎回人が違うので、近

所でも怖いと言う声が出ているので何とかできないでしょうか。

【警察】

これまで、そうした外国人について通報をいただいて取扱いした事実がありますが、

古物商の免許を持って正規に商業活動としてやっており、何か盗まれた、倉庫に勝手

に入っている等の事象がなければ、「やめなさい」というのは難しい面があります。

ですが、犯罪でなければ何もできませんということはありませんので、怖い、気味

が悪いと感じた場合は警察署、駐在所から向かいますので通報してください。

⑵ 【委員】

去年のねぷたまつり会場で、縁石に腰掛けて足を前に投げ出して見物している人た

ちがいたのですが、事故を未然に防ぐためにも、そういう人に声掛けをしてもらいた

いと思います。

【警察】

今年のねぷたまつりに対する取組において、そうした人に声掛けを行うことで事故

の未然防止に努めます。

12 連絡事項

⑴ 次回開催予定（９月頃）

⑵ 警察官採用試験受験者募集

⑶ 北海道警察音楽隊・カラーガード隊によるコンサート予定（７月20日、小清水町内）

⑷ 警察署協議会委員の身分にある者が選挙時に禁止される行為と留意事項について

13 閉会